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پیامبرگرامی اسلام)ص(:

افضل اعمال امت من انتظار فَـــرَج و ظهور 
امام زمان علیه السام است.

هاب فی الحِکَم و الآداب، ص ١٦  الشِّ

سخن روز

تئاتر ایران در جشنواره های جهانی 
تا حد زیادی شناخته شده است. 
هستند  زیادی  تئاتری  گروه های 
که در روابط هنری با هنرمندان و 
مدیران جشنواره ها دعوتنامه دریافت 
می کنند. بعضی از هنرمندان تئاتر 
ایران نیز به دلیل زیست طولانی در 
کشورهای خارجی و اجرای تئاتر در 
شهرهای مختلف جهان، ارتباطات 
بین المللی مناسبی پیدا کرده اند. 
این هنرمندان، سفیران فرهنگی تئاتر ایران هستند و 
می توانند بهترین گزینه برای ارتباطات فرهنگی در سطح 

بین المللی باشند.
جشنواره تئاتر فجر در دوره های موفق و پررونق خود 
بویژه در دهه هشتاد خورشیدی با دعوت از هنرمندان 
تراز اول تئاتر جهان، راه را برای برقراری پیوندهای 
فرهنگی گشود و رفت و آمدهای پی در پی گروه های 
تئاتری فضای پرنشاطی را در تئاتر ایجاد کرده بود. امروزه 
به دلیل فاصله زیاد قیمت ارز با ریال، هزینه های سفر 
به کشورهای خارجی و برپایی تورهای نمایشی برای 
گروه های تئاتری بسیار گزاف شده است، از این رو خیلی 
از تهیه کنندگان و سرمایه گذاران ترجیح می دهند صرفاً 
برای حضور در جشنواره ها، گروه تئاتری خود را به سفر 
خارجی ببرند. در دهه های هشتاد و نود، بخش بین الملل 
اداره هنرهای نمایشی در یک جریان مستمر قرار داشت 

و این جریان سازی و حمایت، موجب 
نند  ما ن  کا ت  عا ضو مو می شد 
دیپلماسی فرهنگی هم با تئاتر سر 

و شکل هنری پیدا کند.
نمایش های سنتی ما در دوره ای، 
بسیار پرطرفدار بود و هنرمندان 
تعزیه گردان،  و  پرده خوان  نقال، 
مدام در فستیوال های خارجی حضور 
داشتند و استقبال مردم کشورهای 
مختلف حاکی از جایگاه و اهمیت 
این گونه نمایشی در سپهر نمایشی 
ما بود. گروه های نمایش های سنتی 
در همین رفت و آمدها، حامان 
فرهنگ های اجرایی مختلف بودند 
و همین بر غنای کاری آنها می افزود.
در حال حاضر در بخش بین الملل 
جشنواره تئاتر فجر، بازار بین المللی 
تئاتر رونق ندارد. حالا در غیاب بازار 

و کار نه چندان قوی در زمینه بخش بین الملل، باید در 
جست و جوی راهکارهای دیگری برای ارتباطات بین المللی 
بود. بازار تئاتر بین الملل در چندین دوره برگزاری، فضای 
مناسبی برای شناخت مدیران فرهنگی کشورهای دیگر از 

تئاتر ما ایجاد کرده بود. 
از یک سو سیاست گذاری های کان در زمینه تئاتر برای 
حضور بین المللی گروه های ایرانی، نیاز به برنامه ریزی 
بلندمدت دارد و از سوی دیگر بودجه اندک تئاتر که در 
همین دوره ها شاهد بودیم به زور به کمک هزینه های 
شرکت کنندگان در جشنواره می رسد، مجال را از تئاتری ها 
برای کار بین الملل می گیرد؛ اما مسأله مهم در این زمینه 
این است که اگر ساختار دولتی مدیریت تئاتر، توان مالی 
برای حضور گروه ها در خارج از کشور را ندارد، می توان 
با بسترسازی های مناسب، بخش خصوصی و صنعتی و 
مالی را به جریان اقتصاد و صادرات هنر نمایش وارد کرد 
تا کسری های مالی بخش دولتی مدیریت تئاتر، پوشش 
داده شود.  وقتی از تئاتر بین الملل و حضور جهانی 
تئاترمان حرف می زنیم، نیاز به سرمایه گذاری بلندمدت 
داریم. این سرمایه گذاری در بخش خصوصی برای تئاتر، 
می تواند فضای تبلیغی شگفت انگیزی برای شرکت ها 
و کارخانه ها ایجاد کند که قابل تصور نیست، اما گویی 
هنوز نهادهای اقتصادی و صنعتی ما به تئاتر اطمینان 
ندارند و بیشتر می خواهند این سرمایه گذاری را در زمینه 

سینما انجام دهند. 
شاید یکی از دلایل هم این است که اعضای گروه تئاتری 
شامل تعداد زیادی از گروه است که باید در هر سفر 
همراه باشند، اما با ترفندهای هنری می توان کارهایی را 
در این فضا و بستر آماده کرد تا هزینه های جنبی کاهش 
پیدا کند. به هر روی تئاتر با ویژگی های منحصر به فردی 
که دارد، می تواند تأثیرگذاری بیشتری از هنرهای دیگر در 
مسیر اهداف مشخص شده، بگذارد. از این رو هر چند 
سینما با زرق و برق بیشتر جنبه های تبلیغی گسترده ای 
فراهم می کند ولی با ایجاد اطمینان در سرمایه گذاران 
و صاحبان صنعت به تئاتر، به جای سرمایه گذاری 
چندبرابری در سینما، با تأثیر گذاری همتراز و هزینه 
اندک، می توان به نتایج اقتصادی بلند مدت با تورهای 

نمایشی رسید.
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نتایج داوری ها تا حدی قابل پیش بینی بود
عباس یاری- روزنامه نگار و منتقد سینما/ ماجرای 
حضورم در جمع هیأت داوران انجمن منتقدان 
و نویسندگان، برای بررسی آثاری که در چهل و 
سومین دوره جشنواره فیلم فجر شرکت کردند به 
سال ها قبل بازمی گردد؛ به دوره ای که مجله فیلم 
و فیلم امروز را بنا نهادیم؛ به سال شصت و هفت 
و دورانی که در همراهی با دیگر دوستان، انجمن 
منتقدان و نویسندگان سینمای ایران را راه اندازی 

کردیم. حضور در این جمع به نوعی من را به آن سال ها برد، به خصوص که 
برای راه اندازی انجمن منتقدان و نویسندگان تاش و دوندگی زیادی کردم و ما 
نیز برای هفت دوره مراسمی برای اهدای جایزه به برترین فیلم های سال برگزار 
کردیم. منتهی شکل برگزاری و حتی داوری های آنها، تفاوتی با جشنواره های این 
سال ها داشت. از ماجرای چرایی حضورم در جمع این داوران که بگذرم و قبل 
تأکید براین که درباره نتایج داوری ها در اعام نتایج جشواره فیلم فجر امسال 
چه نظری دارم، باید به نکته ای اشاره کنم. اینکه در همه جهان و در ارتباط با 
همه جشنواره های شناخته شده فیلم جهان، گاهی شاهد راهیابی فیلم هایی 
به جمع داوری ها هستیم که از نظر شاخص های کیفی سطح قابل قبولی ندارند. 
این را گفتم که بدانید اگر نقدی به سطح کیفی فیلم های راه یافته به چهل و 
سومین دوره جشنواره فیلم فجر وارد است، دیگر جشنواره ها، حتی آنهایی که 
در سطحی جهانی برگزار می شوند نیز از آن مستثنی نیستند. آن طور نیست که 
بگویم همه جا گل و بلبل است و اینجا اینچنین! طی چند سال اخیر سینمای 
کشورمان گرفتار وضعیت نامطلوبی شد. طی دوره های قبل، فیلم هایی به 
جشنواره فیلم فجر راه یافتند که در شأن آن نبودند. درباره فیلم های جشنواره 
امسال هم این گونه بود. واقعاً انتظار حضور برخی از فیلم ها را در جشنواره امسال 
نداشتیم. افرادی که به عنوان هیأت انتخاب با آن همکاری می کنند ناگزیر به 
جست و جو میان فیلم های متقاضی هستند تا از میان آنها دست به انتخاب 
بزنند. با این حال معتقدم مسئولان برگزاری جشنواره باید بیش از اینها برای 
آن جایگاه و شأن قائل شده و بدون هیچ ماحظه ای دست به انتخاب می زدند. 
هرچند نمی توان فراموش کرد که در دوره هایی، آنقدر خود مسئولان جشنواره 
هم در رابطه با تعهدات  شان بدعهدی کردند که شاهد کنار کشیدن برخی 
فیلم سازان از حضور در جشنواره فیلم فجر بودیم. بر همین اساس معتقدم که 
جشنواره به سبب شرایطی که طی سال های قبل شاهد بوده ایم، بخشی از اعتبار 
خود را نزد فیلم سازان از دست داده است. خب اینکه فان فیلم به دلیل آن 
که تولید پسرخاله یا فان رفیق من است که نباید به جشنواره ای در این سطح 
راه پیدا کند! این اتفاقی است که در این سال ها شاهد بوده ایم. در مجموع 
فیلم هایی که در جشنواره فیلم فجر امسال شرکت کردند نیز چنین مواردی 
را شاهد بودیم، بعد از اکران برخی فیلم ها با این پرسش مواجه می شدیم که 
چرا این فیلم به بررسی ها راه یافته بود؟ از این مسأله که بگذریم و جشنواره را با 
شرایطی که طی سال های قبل داشته است و از سویی بضاعت فعلی اش ببینیم، 

به گمانم نتایج داوری ها تا حدی قابل قبول و قابل پیش بینی بود.

 دلجویی از
حسین علیزاده

 بعد از »پیرپسر«
می ترسم

 »پسر خورشید«
به تهران می آید

درپی گایه استاد حسین علیزاده 
در رابطه با تقدیم اجراهای روز سوم 
جشنواره موسیقی به این استاد، نادره 
رضایی معاون امور هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی متنی را در صفحه 
خود منتشر کرد.  در بخشی از این 
متن آمده: »به شما حق می دهیم 
که از ما و جشنواره به عنوان نماینده 
و نماد مدیریت هنری کشور گله مند 
باشید. تقدیم و ادای احترام به بزرگانی 
چون شما در هر حال وظیفه ماست و 
دوستتان می داریم اگر چه از ما مکدر 

باشید.« /ایران

لئو روخاس، نوازنده و موزیسین سرشناس 
جهانی که با لقب »پسر خورشید« 
شناخته می شود، پس از استقبال 30 هزار 
نفری از اجراهایش در سال های 1397 
و 1398، بار دیگر به ایران باز می گردد 
تا میزبان مخاطبان موسیقی باشد. 
بازگشت لئو روخاس به صحنه موسیقی 
ایران، می تواند نویدبخش رویکردی 
جدید در وزارت  فرهنگ و ارشاد اسامی 
برای برگزاری کنسرت های بین المللی 
باشد. این اتفاق مهم، آغازگر دور تازه ای 
از اجراهای هنرمندان مطرح جهان در 

ایران خواهد بود./تسنیم

محمد ولی زادگان درجشنواره چهل و 
سوم فیلم فجر حضور درخشانی در فیلم 
»پیرپسر« داشت. او در این باره اظهار کرد: 
»امیدوارم مردم ایران بتوانند فیلم هایی از 
این جنس را در سینماهای خودمان تماشا 
کنند. پشت هر فیلم رنج ها و زندگی هایی 
است که کاش با توقیف از کنار آنها عبور 
نکنیم. این فیلم واقعاً همان چیزی بود 
که انتظارش را داشتم و درحال حاضر یکی 
از ترس هایم این است که بعد از این چه 
می خواهم انجام بدهم. اما به آنچه امروز 
به نام »پیرپسر« روی پرده می رود، افتخار 

می کنم.«/ایسنا

 صدای آشنای دوبله 82 ساله شد

نقل قول

سال های قبل اگر از من می پرسیدند می خواهی چه کاره شوی، پاسخ می 
دادم: دوبلور. اما اگر اکنون چنین سؤالی از من بپرسند، متأسفانه این پاسخ را 
نمی دهم. دوبله را دوست دارم و بارها هم گفته ام که اگر دوباره زاده شوم باز 
هم در همین عرصه فعالیت خواهم کرد، اما در حال حاضر با وجود 
شبکه های ماهواره ای و شتابی که در کار دوبله وجود دارد این 
حرفه به تدریج ظرافت خود را از دست می دهد.  اگر شما این 
کارها را با دهه 40 مقایسه کنید می بینید که خیلی سطحشان 
پایین است یا گویندگان در آن سطح نیستند یا بازیگران و 
اصاً فیلم ها چیز دیگری اند. تا زمانی که من ناصر ممدوح 
می توانم صحبت کنم و زنده هستم هوش مصنوعی 
معنایی ندارد. ما باید امنیت صدایی داشته باشیم 

به خصوص تا زمانی که خودمان زنده هستیم.

گزیده ای از سخنان »ناصر ممدوح«  دوبلور 
پیشکسوت به بهانه زادروزش

تئاتر و دغدغه جهانی شدن

مناجات نامه خواجه عبدالله انصاری

الهی دیده ای ده که جز تماشای ربوبیت نبیند 
و دلی ده که غیر از مهر عبودیت تو نخواهد.

الهی پایی ده که با آن کوی مهر تو پوییم و 
زبانی ده که با آن شکر آلای تو گوییم.
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حسام فرهمند از جمله فیلمسازان تازه نفس جشنواره بود که با فیلم تحسین شده »رها«، 
نوید حضور فیلمسازی آینده دار برای سینمای ایران داشت. این فیلم با وجود دریافت واکنش 
مثبت از سوی اهالی رسانه و منتقدان از آثار قدر ندیده جشنواره امسال بود و همین موضوع 
باعث شد شهاب حسینی که همیشه از همکاری با سینماگران تازه کار استقبال کرده و بازی 
درخشانی هم در این فیلم به نمایش گذاشت نسبت به قضاوت هیأت داوران واکنش تند 
و تیزی داشته باشد. در مقابل شهاب حسینی، دیگر نقش محوری این درام اجتماعی را غزل 

شاکری بازی کرده و فرهمند در کنار حسین خانی به عنوان تهیه کننده، مرضیه برومند را به 
غ بلورین بهترین فیلم اول را دریافت کرد و سعید خانی از وزیر فرهنگ  عنوان مشاور در کنار خود داشته است. »رها« سیمر

و ارشاد اسامی، نمایش »قاتل و وحشی« حمید نعمت الله را درخواست کرد.

امسال سهم چشمگیری از تولیدات سینمای ایران در ویترین جشنواره به تولیدات انیمیشن 
غ مردمی جداگانه  اختصاص داشت و بر همین اساس عاوه بر فیلم های سینمایی یک سیمر

برای 4 انیمیشن حاضر در بخش مسابقه در نظر گرفته شد. »پسر دلفینی 2« ساخته محمد 
غ بهترین انیمیشن از نگاه تماشاگران،  خیراندیش از آثار این بخش بود که عاوه بر کسب سیمر

غ بهترین پویانمایی جشنواره را از آن خود کرد. محمدامین همدانی در نشست خبری این فیلم در جشنواره  سیمر
وعده داده است در اکران نوروزی، این اثر با دریافت مجوزها با خوانندگی شروین حاجی پور برای تیتراژ به نمایش در بیاید.

عجیب ترین فیلم جشنواره امسال بعد از اختتامیه، »پیشمرگ« علی غفاری است که به شکل 
غافلگیرکننده ای عنوان بهترین فیلم از نگاه تماشاگران را کسب کرد. در شرایطی که حرف وحدیث ها 

درباره کسب این عنوان با اعام آمار مخاطبانش در جشنواره و همچنین عدم دریافت سانس ویژه 
بالا گرفته، این فیلم در ترکیب اکران نوروزی قرار گرفت تا در کوتاه ترین زمان و به شکل جدی تری 

راستی آزمایی این انتخاب محک بخورد. »پیشمرگ« زندگی شهید قهاری در دوران جنگ را به تصویر می کشد 
و مهدی نصرتی، الناز ملک، ساناز سعیدی و حسام منظور بازیگران آن هستند.

حسین مهکام که پیش تر »احمد به تنهایی«، »بی حسی موضعی« و »آزادی مشروط« را ساخته در »عینک 
قرمز« سینمای کمدی را با حضور  حامد بهداد،  هادی کاظمی،  پانته آ پناهی ها و... تجربه کرده است.

این فیلم قصه کمدی دیگر در دهه 50 است و با توجه به فضای قصه و ترکیب بازیگران از 
امیدهای گیشه محسوب می شود. حسین دوماری پیش از این در تجربه مشترک با پدرام 
امیری فیلم های »جان دار«، »نسبت خونی« و »یادگار جنوب« را ساخته بودند و این اولین 

تجربه مستقل این فیلمساز است. پدرام امیری هم امسال کمدی »صددام« را در جشنواره فیلم 
فجر داشت که بر خاف برخی گمانه زنی های رسانه ای به اکران نوروز نرسید. امین حیایی، احمد 

مهرانفر، ستاره پسیانی، یکتا ناصر و پژمان جمشیدی بازیگران »کوکتل مولوتوف« به تهیه کنندگی محمد کمالی پور هستند.

فرهنگی/ با پایان ایام جشنواره 
فیلم فجر، تب و تاب گمانه زنی ها گزارش

درباره ترکیب اکران نوروز بالا 
می گیرد و رقابت فیلمسازان این 
بار برای قرار گرفتن در چینش اکران نوروز آغاز می شود. امسال 
اما با توجه به فاصله کم دو فصل طلایی اکران یعنی نوروز و عید 
فطر همان طور که پیش بینی می شد اکران نوروز از 8 اسفند آغاز 
خواهد شد و شورای صنفی نمایش پیش از حدس و گمان های 
مرسوم هر ساله تصمیم اش را اعلام کرد. آن طور که همایون 
اسعدیان دبیر شورای صنفی نمایش اعلام کرده 8فیلم در ترکیب 
اکران نوروزی قرار دارند. 3 فیلم از این ترکیب به آثار کمدی 
اختصاص یافته و گروه کودک و نوجوان هم دو سهم در سبد اکران 
غ مردمی  نوروزی دارد. تکلیف »پسر دلفینی« و »پیشمرگ« که سیمر
را به دست آوردند پیش از اعلام رسمی این شورا مشخص بود و 

طبق قانون مانعی برای اکران نوروز نداشتند. »موسی کلیم الله« 
و »رها« از دیگر فیلم های به نمایش درآمده در چهل وسومین 
جشنواره فیلم فجر هستند که در این ترکیب قرار دارند. بر خلاف 
پیش بینی ها »زیبا صدایم کن« رسول صدرعاملی غایب بزرگ 
اکران نوروزی است و انتظار می رود این فیلم از نیمه دوم فروردین 
و همزمان با اکران عیدفطر به چرخه اکران اضافه شود. همچنین 
با اینکه یکی از تهیه کنندگان فیلم »پیر پسر« از تلاش ها برای 
اکران نوروزی این فیلم گفته بود اما به نظر می رسد هنوز تعامل 
نهایی برای نسخه ای که امکان اکران عمومی داشته باشد انجام 
نشده و باید منتظر ماند و دید این فیلم که با توجه به فضای 
ایجاد شده در ایام جشنواره، عطش تماشای آن بین مخاطبان 
جدی سینما بالا رفته و از همین حالا پیش بینی می شود جزو 
پرفروش های سینمای ایران باشد، چه زمان مجال نمایش 

عمومی روی پرده عریض سینما را می یابد. 

4 فیلم جشنواره ای به اکران نوروز رسیدند

رها

پسر دلفینی 2

پیشمرگ

عینک قرمز

کوکتل مولوتوف

مسعود اطیابی پس از موفقیت فیلم های کمدی چون تگزاس 1، 2 و 3، بخارست، انفرادی، دینامیت و هتل در گیشه، ایام 
نوروز با »دایناسور« به سینماها می آید. پژمان جمشیدی، امیر جعفری، یوسف تیموری و امیر توسلی از بازیگرانی هستند 

که در این فیلم به تهیه کنندگی محمد شایسته ایفای نقش کرده اند.

دایناسور

»بامبولک« به کارگردانی آرش معیریان که در جشنواره کودک و نوجوان اصفهان جایزه بهترین فیلم و بهترین 
بازیگر کودک را از آن خود کرد، داستان چند کودک را روایت می کند که با عروسکی به شهر آرزوها می روند و 
در این شهر با اتفاقات مختلف و هیجان انگیزی مواجه می شوند. امیرحسین رستمی، شهره سلطانی، مهرداد 

ضیایی و... از بازیگران این فیلم به تهیه کنندگی بهروز مفید هستند.

بامبولک

از سال ها قبل قرار بود سریالی درباره حضرت موسی توسط فرج الله سلحشور ساخته شود، با مرگ این 
فیلمساز پروژه به جمال شورجه رسید اما بیماری شورجه هم مانع از به سرانجام رساندن این پروژه شد 
تا اینکه در نهایت قرعه به نام ابراهیم حاتمی کیا افتاد. حاتمی کیا عاوه بر بازنویسی کامل فیلمنامه 

تصمیم گرفت غیر از سریال سه نسخه سینمایی را هم از مراحل مختلف زندگی موسی در کودکی، 
نوجوانی و کهنسالی برای نمایش در سینماها آماده کند. این فیلمساز پس از 5 سال دوری با بخش اول این 

غ رکورددار شد. حاتمی کیا در نشست خبری این فیلم  سه گانه، به چهل وسومین جشنواره فیلم فجر آمد و با کسب 5 سیمر
در ایام جشنواره در پاسخ به شایعاتی مبنی بر عدم تمایل او برای ادامه تولید بخش های دیگر زندگی حضرت موسی)ع( گفت: 
»هرکس گفته من از ساخت موسی خسته شده ام، حرف احمقانه ای زده است.« مریا زارعی، بهاره کیان افشار، بهنام تشکر، 

علیرضا کمالی و... از دیگر بازیگران این فیلم هستند.

موسی کلیم الله


